
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 466 DEL 28/08/2023

OGGETTO:  SAG  –  GARA  EUROPEA  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER 
CONTO DEL COMUNE DI ZOLA PREDOSA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
EDUCATIVO  DEL  NIDO  D’INFANZIA  DEL  COMPARTO  “C4”  PER  GLI  ANNI 
EDUCATIVI 2023/2024 – 2024/2025 EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER GLI ANNI 
EDUCATIVI 2025/2026 E 2026/2027. CIG 98171318C7 – AGGIUDICAZIONE EFFICACE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:
• il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture“ e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato 
Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017; 
Premesso che:

• il  Comune  di Zola  Predosa    con  determinazione  n.  196 del  8/05/2023,  a  firma  del 



Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla Persona e alle Imprese – Servizio Scuola  ha determinato di 
affidare, mediante una procedura aperta su piattaforma telematica, ai sensi degli articoli 59 e 60 del 
D. Lgs.  n.  50/2016, da aggiudicare  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa 
derivante dal miglior rapporto qualità/prezzo,  ai sensi degli  artt.  60 e 95 del D. Lgs. 50/2016 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  l’affidamento  della  gestione  educativa  del  Nido  sito  nel 
comparto “C4” per gli anni educativi  2023/2024 e 2024/2025,  eventualmente rinnovabile per gli 
anni educativi 2025/2026 e 2026/2027.

• con la medesima Determinazione ha provveduto ad approvare gli atti tecnici di gara e a dare 
mandato al Servizio Associato Gare di espletare  la procedura di gara, come sopra descritta,  sulla 
piattaforma telematica SATER  (Sistema  Acquisti Telematici  Regione Emilia Romagna) messa a 
disposizione gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna;

• il valore complessivo stimato dell’appalto riferito alla durata contrattuale e comprensivo di 
eventuale rinnovo per ulteriori  due anni e della proroga tecnica è di € 1.931.854,75 (IVA esclusa) 
così suddiviso: primo biennio pari ad € 854.602,11  (IVA esclusa) oltre ad € 4.000,00 (IVA esclusa) 
di oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso;  rinnovo (due anni) pari da  €  854.602,11  (IVA 
esclusa) oltre ad € 4.000,000 (IVA esclusa) di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; proroga 
tecnica non superiore ai 6 mesi €  213.650,53 (IVA esclusa) oltre ad € 1.000,00 (IVA esclusa) di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

• con propria precedente Determinazione  n.  280 del 18/05/2023, si è provveduto ad avviare 
una procedura telematica aperta sulla piattaforma  SATER (Sistema Acquisti Telematici Regione 
Emilia  Romagna) messa  a  disposizione  gratuitamente  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  per 
l’esecuzione dei servizi sopra descritti;

• con successivo provvedimento Prot. n.  13225/2023, si è provveduto a costituire il seggio di 
gara per la fase di ammissione del  concorrente ;

• con successiva Determinazione n.  372 del 28/06/2023 si è provveduto alla nomina della 
Commissione Giudicatrice per le fasi successive di valutazione dell'offerta  parte tecnica e parte 
economica;

• con successiva Determinazione n. 397 del 17/07/2023, si è provveduto a prendere atto dei 
lavori della Commissione Giudicatrice, come risultanti dal verbale di gara, in quella sede approvato, 
da  cui  risultava  la  proposta  di  aggiudicazione  nei  confronti  del  concorrente  :  C.A.D.I.A.I.  - 
COOPERATIVA  ASSISTENZA  DOMICILIARE  INFERMI  ANZIANI  INFANZIA  SOCIETA, 
che ha ottenuto un punteggio riparametrato di 92,83 punti su 100 punti assegnabili, a fronte di un 
ribasso offerto  del 8,20 %; 

Riscontrato che:

• per  mero errore materiale, nella  Determinazione  n. 397 del 17/7/2023  è stato riportato un 
punteggio totale riparametrato differente rispetto a quanto risulta dai verbali di gara e dalle 
operazioni in piattaforma SATER e pertanto la frase che si riporta:

“che ha ottenuto un punteggio riparametrato di 93,62 punti su 100 punti assegnabili,  a  
fronte di un ribasso offerto del 8,20 %”

indicata nella determinazione di cui sopra viene integralmente rettificata con la seguente:

“che ha ottenuto un punteggio riparametrato di 92,83 punti su 100 punti assegnabili,  a  



fronte di un ribasso offerto del 8,20 %”;

• il risultato della procedura di gara non cambia e pertanto la graduatoria finale rimane tale;

Dato atto che:
 si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, secondo il disposto 
dell’art. 32 comma 7, sia tramite il sistema Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico sia tramite 
procedure tradizionali (art. 216 comma 13 D. Lgs. 50/2016), in parte comprovati dalla medesima 
cooperativa aggiudicataria, e che sono risultati regolari;
 la consultazione della BDNA è stata fatta in data 19 luglio 2023 e risulta, alla data odierna,  
ancora in istruttoria;
 ai  sensi  dell’art.  92  del  D.  Lgs.  159/2011  il  rilascio  dell’informazione  antimafia  è 
immediatamente conseguente alla consultazione della BDNA,  e qualora dalla consultazione della 
BDNA  emergano  elementi  suscettibili  di  opportuni  approfondimenti  il  Prefetto  dispone  le 
necessarie verifiche nel termine di 30 giorni dalla data della consultazione o, nei casi di particolare 
complessità  e  previa  comunicazione  all’amministrazione  interessata,  nei  successivi  45  giorni. 
Decorso detto termine, ovvero immediatamente nei casi d’urgenza, i soggetti richiedenti procedono 
anche in assenza dell’informazione antimafia e sotto condizione risolutiva;

Ritenuto pertanto:
di  provvedere  a  confermare,  in  questa  sede,  l’aggiudicazione  ex art.  32  comma 5 del  D.  Lgs. 
50/2016, così come risulta dal verbale di gara, di cui si è preso atto con precedente determinazione 
n. 397/2023, avendo completato le verifiche secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del medesimo 
decreto e rendendo, pertanto, tale aggiudicazione efficace, 
di provvedere alla pubblicazione dell’esito sul SITAR e sul sito dell’Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia;
di  dare  comunicazione  di  aggiudicazione  efficace,  nei  termini  di  legge,  all’aggiudicatario 
C.A.D.I.A.I. - COOPERATIVA ASSISTENZA DOMICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA 
SOCIETA, a conferma di quanto indicato nel verbale di gara relativo all’aggiudicazione, oltre a 
dare comunicazione di tale provvedimento ai contro interessati e al Comune di Zola Predosa per gli  
adempimenti di conseguenza; 

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione, inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione, tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• il  vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• lil  decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Valli  del Reno Lavino e Samoggia,  del 
29/12/2019,  con  il  quale  si  provvede  alla  nomina  a  Direttore  dell’Unione  del  Dott.   Daniele 
Rumpianesi,  che  sottoscrive  il  presente  atto  e  risulta  firmatario  del  presente  atto in  quanto  la 
Dott.ssa Barbara Bellettini,  Responsabile del Servizio Associato Gare dell’Unione    dal  1/01/2023 
fino  al  31/12/2024  è  attualmente  assente  per  ferie  e  vi  è   urgenza  della  conclusione del 



procedimento  da parte del Comune  di Zola Predosa, Ente committente ;

ATTESTATO che non vi sono impegni di spesa da assumere; 

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa, e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate

1. di confermare,  per le motivazioni  espresse in premessa,  l’aggiudicazione nei confronti  di: 
C.A.D.I.A.I.  -  COOPERATIVA  ASSISTENZA  DOMICILIARE  INFERMI  ANZIANI 
INFANZIA SOCIETA ,  con  sede  legale  in  Bologna,  Via   Paolo Bovi  Campeggi  2/4E, 
Bologna -  P. IVA 00672690377,  che ha ottenuto, a differenza di quanto riportato per errore 
materiale  nella  determinazione  n.  397/2023, un  punteggio  complessivo  riparametrato di 
92,83/100,  a  fronte di  un ribasso del  8,20% così  come risulta  dai  verbali  di  gara e  dalla 
piattaforma SATER;

2. di definire tale aggiudicazione efficace, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del 
D. Lgs. 50/2016, in quanto tutti i requisiti sono stati controllati e sono risultati regolari;

3. di  confermare,  pertanto,  l’approvazione  del  verbale  di  gara,  di  cui  si  è  preso  atto  con 
determinazione n. 397/2023, come indicato in premessa, verbale che si è già provveduto a 
pubblicare;

4. di dare comunicazione all'aggiudicatario, ai contro interessati e al Comune di Zola Predosa 
della  presente  determinazione  di  efficacia  dell'aggiudicazione  per  gli  adempimenti  di 
conseguenza;

5. di provvedere alla  pubblicazione dell’esito  di gara sul SITAR, oltre  che sulla  piattaforma 
SATER e sul sito dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

6. di dare atto  che il Comune di Zola Predosa provvederà con proprio atto all’affidamento del 
servizio  e a tutti gli atti conseguenti;

7. di dare atto, infine, che:
• con la sottoscrizione della presente determinazione, si esprime il parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;

• ai  sensi  di  quanto  indicato  nel  D.  Lgs.  267/2000,  tale  provvedimento  non  necessita  di 
impegno di spesa

• di trattenere la garanzia provvisoria, presentata in sede di gara, fino a comunicazione da 
parte del Comune di Zola Predosa, di avvenuta stipulazione del contratto ed emissione da 
parte dell’aggiudicatario della garanzia definitiva;

• che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.



IL DIRIGENTE
DANIELE RUMPIANESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


